

Số: /KH - UBND

Thắng Lợi, ngày tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống Covid-19

Thực hiện Kế hoạch số 3941/KH-UBND ngày 13/10/2021 UBND thành phố Pleiku về việc tuyên truyền chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống Covid-19;

Để truyền thông sâu rộng, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của các ban ngành, đoàn thể và nhân dân phường trong thực hiện Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trong thời gian đến. UBND phường Thắng Lợi xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động của các ban ngành, đoàn thể và người dân về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, Chiến dịch tiêm chủng vắc xin của Bộ Y tế, Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 của Tỉnh và Thành phố.

Tuyên truyền để các cán bộ, công chức, viên chức và người dân nắm rõ về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

2. Vận động sự vào cuộc của tất cả các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức Chính trị xã hội, các ban, ngành, đoàn thể, y tế công lập và tư nhân... tham gia chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 để Chiến dịch tiêm vắc xin đạt kết quả cao nhất.

3. Cung cấp chính xác, kịp thời thông tin về triển khai Chiến dịch trên địa bàn, các kết quả đạt được, các thông điệp, khuyến cáo đến người dân và cộng đồng về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 an toàn; khuyến cáo thực hiện Thông điệp 5K phòng, chống dịch COVID-19 cùng với triển khai tiêm vắc xin.

4. Công tác tuyên truyền Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo đúng sự chỉ đạo, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và các chỉ đạo của Tỉnh và Thành phố; bảo đảm kịp thời, chính xác, sâu rộng. Nội dung, hình thức truyền thông phải thiết thực, hiệu quả, tần suất thường xuyên, liên tục.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, đặc biệt là Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 và Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày

8/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022.

- Thông tin về kế hoạch triển khai tiêm của UBND phường: các nhóm đối tượng tiêm vắc xin phòng COVID-19; nguyên tắc ưu tiên; thời gian triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Lợi ích, tác dụng, hiệu quả của các loại vắc xin phòng COVID-19; tính an toàn, lịch tiêm và liều lượng của vắc xin; các phản ứng sau tiêm vắc xin, xử lý phản ứng sau tiêm; khuyến cáo về thực hiện Thông điệp 5K phòng, chống COVID-19.

- Kêu gọi người dân ủng hộ, tham gia và hỗ trợ quá trình triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 và cuộc chiến chống dịch COVID-19 theo tinh thần “Tiêm vắc xin phòng COVID-19 là quyền lợi đối với cá nhân, là trách nhiệm đối với cộng đồng”; “Vắc xin tốt nhất là vắc xin được tiêm sớm nhất”.

- Vận động người dân sử dụng ứng dụng: “Sổ sức khỏe điện tử”, “PC COVID” để quản lý hoạt động tiêm chủng cá nhân; vận động người dân đi tiêm chủng khi đến lượt.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử phường và trên mạng xã hội.
- Phát trên hệ thống thông tin cơ sở: loa, đài truyền thanh phường, tổ dân phố và hệ thống loa thông tin di động.
- Tuyên truyền trên nhóm zalo của khu dân cư đến từng hộ dân.
- Các tài liệu truyền thông truyền thống: tờ rơi, apphich, băng rôn tuyên truyền, pano...

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn hóa và Thông tin:

Triển khai thực hiện thông tin tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc các Tổ dân phố, Làng triển khai kế hoạch tuyên truyền, tổng hợp báo cáo về công tác tuyên truyền chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống Covid-19.

- Chủ động, tích cực tuyên truyền trên các trang mạng xã hội về công tác tiêm chủng vắc xin. Phối hợp với Trạm Y tế và các cơ quan có liên quan kịp thời cung cấp thông tin chính thống, giải thích, làm rõ, phản bác những thông tin sai lệch về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 nói riêng và công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 nói chung.

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền, tích cực đưa tin bài về Kế hoạch tiêm vắc xin, vai trò của vắc xin tạo tinh thần lạc quan, tin tưởng trong nhân dân khi thực hiện chiến dịch tiêm chủng toàn dân.

2. Văn phòng – thống kê:

Thực hiện đăng tải thông tin tuyên truyền lên trang thông tin điện tử phường.

3. UBMTTQVN và các ban ngành Đoàn thể phường:

- Tăng cường công tác vận động tuyên truyền về chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống Covid -19 đến toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân.

- Tuyên truyền các ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý tiêm chủng như: Ứng dụng sổ sức khỏe điện tử, Cổng công khai thông tin tiêm chủng tại địa chỉ: <https://tiemchungcovid19.moh.gov.vn>; cài đặt và sử dụng ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử”; ứng dụng “PC COVID” để khai báo y tế và quản lý tiêm chủng.

4. Tổ trưởng, Thôn trưởng các TDP, Làng:

Chỉ đạo các tổ COVID cộng đồng tuyên truyền trong nhân dân về tình hình dịch bệnh, vận động người dân đi tiêm chủng khi đến lượt; Tiêm vắc xin phòng COVID-19 là quyền lợi đối với cá nhân, là trách nhiệm đối với cộng đồng. Vắc xin tốt nhất là vắc xin được tiêm sớm nhất.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID- 19 trên địa bàn phường; đề nghị các ban ngành, đoàn thể, TDP, Làng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- Các ban ngành, đoàn thể (p/h);
- Tổ trưởng, thôn trưởng TDP, Làng (t/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tùng